

Số: 457/KH-ĐHSPTDTTHN

Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Cải cách hành chính năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

Căn cứ Nghị quyết số 376-NQ/BCSD ngày 12/11/2021 của Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác cải cách hành chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 4570/QĐ-BGDĐT ngày 30/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 3286/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Kế hoạch cải cách hành chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 4570/QĐ-BGDĐT ngày 30/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, ban hành kèm theo Quyết định số 4658/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Nhà trường ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm học 2024 - 2025 như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

a) Triển khai công tác cải cách hành chính (CCHC) trong Nhà trường năm học 2024 - 2025 một cách thống nhất, đồng bộ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý. Xác định rõ các nhiệm vụ CCHC cụ thể, gắn với từng đơn vị để chủ động trong chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các chỉ số CCHC.

b) Tăng cường trách nhiệm của các cá nhân, đơn vị và người đứng đầu các đơn vị thuộc, trực thuộc trong việc triển khai nhiệm vụ CCHC; nâng cao chất lượng, hiệu quả CCHC. Phân đấu trong năm học 2024- 2025, cải thiện, nâng cao kết quả xác định Chỉ số CCHC.

**2. Yêu cầu**

a) Bám sát yêu cầu của Nghị quyết số 76/NQ-CP, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nội vụ để cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC và gắn với các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Nghị quyết số 376-NQ/BCSD, Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021- 2025 của Bộ, của Nhà trường.

b) Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm CCHC trong năm học 2024- 2025, lộ trình thực hiện, kết quả, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị chủ trì, phối hợp, trong đó có trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và ưu tiên bố trí nguồn lực để tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch.

c) Tăng tính chủ động, đề xuất sáng kiến mới trong công tác CCHC, tạo khâu đột phá trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý.

**II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành**



a) Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ CCHC trọng tâm theo Kế hoạch này, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của từng lĩnh vực công tác CCHC bảo đảm chất lượng và tiến độ. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của đơn vị thường trực CCHC của Trường trong công tác tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC của các đơn vị.

b) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra CCHC dưới các hình thức phù hợp, hiệu quả, thiết thực.

c) Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến mới, ứng dụng nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý.

d) Cử viên chức, người lao động đi bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về thực hiện công tác CCHC.

đ) Theo dõi, đánh giá và khảo sát sự hài lòng của người học, tổ chức đối với dịch vụ giáo dục công làm cơ sở cho việc ban hành các biện pháp nâng cao chất lượng phục vụ, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ CCHC.

## **2. Cải cách thể chế**

a) Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện thể chế trong nhà trường, trong đó, tập trung nghiên cứu, rà soát, xây dựng, hoàn thiện các văn bản nội bộ thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục, hoàn thiện văn bản đảm bảo cho công tác quản lý.

b) Nâng cao chất lượng công tác soạn thảo, xây dựng, ban hành quy định, quy chế, quy trình đảm bảo thời hạn, chất lượng văn bản, tỷ lệ văn bản quy trình được ban hành năm học 2024-2025 của Trường đạt 80% trở lên.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy định để phát hiện và có hướng xử lý kịp thời các quy định chồng chéo, mâu thuẫn, chưa thống nhất, chưa phù hợp với thực tiễn, đang gây khó khăn cho việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quản lý của Nhà trường.

## **3. Cải cách thủ tục hành chính**

a) Kiểm soát chặt chẽ thủ tục hành chính trong văn bản quy chế, quy định, bảo đảm công tác kiểm soát thủ tục hành chính phải gắn liền với công tác xây dựng văn bản quy chế, quy định. Theo đó, quy định về thủ tục hành chính trong các văn bản quy chế, quy định phải được kiểm soát ngay từ khi lập đề nghị, xây dựng chính sách, công khai, minh bạch về quy định và quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

b) Xây dựng các quy trình, hướng dẫn về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính đảm bảo đạt 90% danh mục quy trình thủ tục hành chính.

c) Công bố, công khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Trường. Đảm bảo 80% các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý được công bố, công khai trên Cổng thông tin điện tử của Trường và công khai tại nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính. Công bố quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, Thông tư số 01/2018/TTVPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và các văn bản liên quan.

## **4. Cải cách tổ chức bộ máy**

a) Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, hoạt động các đơn vị thuộc và trực thuộc đảm bảo tinh gọn, giảm đầu mối tổ chức trung gian, khắc phục triệt để sự trùng lặp, chồng chéo hoặc bỏ trống chức năng, nhiệm vụ.

b) Rà soát quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị thuộc, trực thuộc.

## **5. Cải cách chế độ công vụ**

a) Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện hoặc ban hành mới các văn bản về xây dựng, quản lý đội ngũ viên chức, người lao động theo quy định của Luật Viên chức; Luật Lao động; Rà soát, xác định số lượng viên chức, người lao động theo Đề án xác định vị trí việc làm và cơ cấu, phù hợp với số lượng biên chế được giao từng đơn vị để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao. Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định về chế độ giảng dạy, nghiên cứu khoa học đối với giảng viên.

b) Nghiên cứu việc thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Ban Chấp hành Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP.

c) Rà soát, điều chỉnh hệ thống đánh giá viên chức, sĩ quan NLD đảm bảo khoa học, hợp lý, dân chủ, công khai, minh bạch là cơ sở để lựa chọn, bố trí, sử dụng, đề bạt, bổ nhiệm và thực hiện chính sách cán bộ. Triển khai thực hiện Quy chế đánh giá, xếp viên chức và người lao động theo quy định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/08/2020 của Chính phủ.

d) Hoàn thiện quy định về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; xây dựng và ban hành quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác quản lý viên chức, người lao động.

e) Đổi mới nội dung, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ quản lý hành chính, trình độ chuyên môn và phẩm chất cho đội ngũ viên chức gắn với vị trí việc làm. Tổ chức thực hiện cử đào tạo, bồi dưỡng, từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức theo quy định tại Nghị định số 89/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017.

## **6. Chuyển đổi số**

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý tại Nhà trường.

b) Tiếp tục nâng cấp, mở rộng hệ thống hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin.

c) Xây dựng, hoàn thiện và kết nối liên thông Hệ thống báo cáo với Bộ đảm bảo theo quy định; tiếp tục đẩy mạnh việc xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng của các đơn vị; tăng tỷ lệ gửi, nhận văn bản điện tử.

d) Hoàn thiện, nâng cấp Công thông tin điện tử và phần mềm Hệ thống điều hành của Trường đáp ứng yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật theo quy định.

## **III. THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian:** Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 31/6/2025

### **2. Phân công nhiệm vụ**

#### **2.1. Đối với các đơn vị**

Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch này, Trưởng các đơn vị có trách nhiệm có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo chức năng, nhiệm vụ quy định; tập trung nhiệm vụ chuyển đổi số.

b) Rà soát, xây dựng quy trình thủ tục thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình (chi tiết tại Phụ lục danh mục quy trình thủ tục hành chính gửi kèm).

c) Phân công lãnh đạo đơn vị và bố trí viên chức, NLD làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ về công tác văn thư, lưu trữ để tổ chức thực hiện và phối hợp triển khai các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

d) Đôn đốc, theo dõi, và đánh giá thực hiện công tác CCHC tại đơn vị; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ gửi Phòng Hành chính - Tổng hợp theo quy định về chế độ báo cáo định kỳ công tác CCHC.

## **2.2. Phòng Hành chính - Tổng hợp**

a) Phối hợp tham mưu cho Hiệu trưởng thành lập Ban chỉ đạo và Tiểu ban cải cách hành chính của Trường để chủ trì các nội dung trong công tác CCHC có trách nhiệm báo cáo, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao, kịp thời báo cáo lãnh đạo Nhà trường những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, trên cơ sở đó đề xuất những giải pháp đẩy mạnh công tác CCHC trong phạm vi quản lý.

b) Là đơn vị đầu mối về hoạch động cải cách thủ tục hành chính theo nội dung Kế hoạch này.

## **2.3. Phòng Tổ chức cán bộ**

Tham mưu cho lãnh đạo Nhà trường nội dung về cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ theo nội dung tại Kế hoạch.

## **2.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Có trách nhiệm bố trí kinh phí phục vụ cho công tác kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định tại Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm học 2024 -2025 của Nhà trường. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị kịp thời phản ánh về Hiệu trưởng (qua Phòng Hành chính-Tổng hợp) để tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng xem xét, chỉ đạo giải quyết hoặc điều chỉnh cho phù hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Các đơn vị để (th/hiện);
- Website Trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Duy Quyết**

**PHỤ LỤC**  
**DANH MỤC QUY TRÌNH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH**  
**NĂM HỌC 2024 -2025**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: KH-ĐHSPTDTTHN về việc cải cách hành chính năm học 2024 – 2025)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Quy trình giải quyết thủ tục đi đào tạo, bồi dưỡng và công tác ở nước ngoài	Phòng TCCB
2	Quy trình giải quyết thủ tục đi đào tạo, bồi dưỡng và công tác ở trong nước;	
3	Quy trình tuyển dụng lao động hợp đồng	
4	Quy trình giải quyết chế độ trợ cấp, ốm đau	
5	Quy trình giải quyết chế độ trợ cấp, thai sản	
6	Quy trình giải quyết chế độ trợ cấp tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp	
7	Quy trình giải quyết chế độ phụ cấp độc hại bằng hiện vật đối với người lao động	
8	Quy trình giải quyết về phụ cấp ưu đãi theo nghề cho giáo viên	
9	Quy trình giải quyết chế độ tử tuất	
10	Quy trình giải quyết chế độ hưu trí, trợ cấp một lần	
11	Quy trình xác nhận cho, VC, NLD và SV hưởng chế độ bảo hiểm thân thể	
12	Quy trình đánh giá, phân loại viên chức, sĩ quan, NLD	
13	Quy trình bình xét thi đua, khen thưởng	
14	Quy trình xử lý kỷ luật đối với viên chức, NLD	
15	Quy trình xét nâng lương	
16	Quy trình tiếp nhận văn bản đến	Phòng HCTH
17	Quy trình xử lý văn bản đi	
18	Quy trình thủ tục cấp giấy đi đường	
19	Quy trình thủ tục cấp giấy giới thiệu	
20	Quy trình khai thác, lưu trữ hồ sơ, tài liệu	
21	Quy trình lễ tân	
22	Quy trình quản lý, sử dụng xe ô tô	
23	Quy trình biên tập và phát hành thông tin trên trang thông tin điện tử nội bộ	
24	Quy trình rà soát, sứ mạng tầm nhìn, giá trị cốt lõi, triết lý giáo dục và Chiến lược phát triển trường	
25	Quy trình thanh lý tài sản	Phòng QTTB
26	Quy trình thủ tục kiểm kê tài sản hết năm	
27	Quy trình xử lý tài sản (Bán, thanh lý, hủy tài sản).	
28	Quy trình phối hợp, bảo trì, bảo dưỡng thiết bị công nghệ thông tin	

29	Quy trình bảo lưu kết quả học tập, trở lại học sau bảo lưu	Phòng QLĐT- KH&HTQT
30	Quy trình đăng ký khối lượng học tập	
31	Quy trình rút bớt học phần đã đăng ký	
32	Quy trình đăng ký học cùng lúc hai chương trình đào tạo	
33	Quy trình đăng kí học lại, học cải thiện điểm	
34	Quy trình xét, công nhận và cấp bằng tốt nghiệp	
35	Quy trình giải quyết cho sinh viên chuyển trường	
36	Quy trình tổ chức thực hiện đề tài, dự án KHCN cấp tỉnh	
37	Quy trình thực hiện đề tài, dự án KHCN cấp cơ sở	
38	Quy trình thực hiện đề tài, dự án KHCN cấp cơ sở của SV	
39	Quy trình biên soạn giáo trình, tài liệu tham khảo	
40	Quy trình xét, công nhận bài báo khoa học	
41	Quy trình cấp thẻ sinh viên	
42	Quy trình quyết định cho sinh viên thôi học	
43	Quy trình nhập học	
44	Quy trình thực hiện chế độ chính sách đối với người học	
45	Quy trình xét điểm rèn luyện của SV	
46	Quy trình rút hồ sơ sinh viên	
47	Quy trình khảo sát học sinh, sinh viên sau tốt nghiệp	
48	Quy trình thi năng khiếu tuyển sinh đại học	
49	Quy trình xác nhận kết quả học tập	
50	Quy trình thủ tục mượn và trả thiết bị, dụng cụ dạy học	
51	Quy trình phản biện bài báo khoa học đăng trên Tạp chí Khoa học GDTC&TTTT	
52	Quy trình và trách nhiệm của NCS trong đào tạo trình độ TS tại Trường ĐHSPTDTTHN	Khoa ĐTSĐH
53	Quy trình thủ tục bảo vệ luận văn thạc sĩ	Phòng KHTC
54	Quy trình thực hiện thanh toán tại Phòng Kế hoạch Tài chính	
55	Quy trình mua sắm TS có giá trị dưới 20 triệu đồng cho một lần mua sắm	
56	Quy trình mua sắm tài sản có giá trị từ 20 triệu đồng đến dưới 100 triệu đồng cho một lần mua sắm	
57	Quy trình mua sắm tài sản có giá trị từ 100 triệu đồng trở lên cho một lần mua sắm	
58	Quy trình Thanh toán chế độ công tác phí trong nước	Trung tâm HTĐT&BD
59	Quy trình thủ tục về việc vào ở Khu nội trú	
60	Quy trình về đào tạo kỹ năng và bồi dưỡng nghiệp vụ	Phòng ĐBCL- TT&PC
61	Quy trình giải quyết tố cáo	
62	Quy trình giải quyết khiếu nại	
63	Quy trình tiếp công dân	
64	Quy trình phúc khảo kết quả thi học phần	
65	Quy trình thanh tra, kiểm tra các hoạt động đào tạo và quản lý đào tạo	
66	Quy trình khảo sát lấy ý kiến phản hồi của Sinh viên trước khi tốt nghiệp về chất lượng đào tạo	

67	Quy trình khảo sát lấy ý kiến phản hồi của người học, người dạy, cán bộ, viên chức và các bên liên quan	
68	Quy trình đánh giá sự hài lòng của các bên liên quan	
69	Quy trình đào tạo, liên kết đào tạo cấp phát chứng chỉ tin học, ngoại ngữ	Trung tâm NN-TH
70	Quy trình mượn, trả sách trong thư viện	Thư viện